プレスリリース

1/3

2014年10月3日

報道関係各位

超人スポーツ委員会

スポーツとテクノロジー、文化を融合した新スポーツ

「超人スポーツ」実現のための委員会発足会のご案内

	 国内のスポーツ・ロボット・人間工学・ヒューマンインターフェース研究者、ゲームクリエイターらが結

集し、スポーツとテクノロジー、文化を融合することで、いつでもどこでも誰でも楽しめる新領域のスポー

ツ「超人スポーツ」を開拓し、超人スポーツによる新たなスポーツの祭典を創るため、超人スポーツ委員会

(Superhuman	 Sports	 Committee)を設立します。

	 つきましては、超人スポーツの概念や、委員会設立の主旨目的、今後の活動予定等を発表する発足会を行

います。是非、ご取材・ご紹介頂きたくお願い申し上げます。

<開催概要>

日	 時：2014年 10月 10日（金）10:30〜11:30	 (受付は 10:00より)
会	 場：TKPガーデンシティ幕張 地下 1階
	 	 	 	 カンファレンスルーム 1
	 	 	 	 千葉県千葉市美浜区ひび野 2-3 アパホテル＆リゾート東京ベイ幕張
	 	 	 	 http://tkpmakuhari.net/access.shtml

公式ウェブサイト：

http://superhuman-sports.org

<超人スポーツ(Superhuman	 Sports)とは>

	 超人スポーツは、いつでも、どこでも、誰もが楽しむことがで

きる新たなスポーツを創造するためのチャレンジです。人間の能

力を補綴・補強・拡張可能なAugmented Human技術に基づき、
皆が個々人の身体的な能力の差など目立たなくなるくらい超人的

な力を身につけることで、同じ超人 (Superhuman) 同士として
一緒のフィールドで競い合う、人間と機械が融合した「人機一体」

の新たなスポーツを創造します。怪力や空中飛行、瞬間移動、超

動体視力といった超能力を、パワーアシストや小型ヘリ、テレイ

グジスタンスや特殊ゴーグルなどの最先端の技術によって、本人

自身の能力のように扱えるようにすることで、これまでとは違っ

た切り口からスポーツを楽しむことが出来るようになります。
	 さらに、そうした超能力技術を用いつつ安全に楽しくプレイす

るため、新たなスポーツルールが必要となります。私たちは、自

ら新しいスポーツのルールを作り、新しい時代に対応した競技を

生み出していきます。また、スポーツ観戦、トレーニング、安全

性の確保といった、プレイだけに留まらないスポーツ分野そのも

のも、拡張していきます。

超人スポーツのコンセプトイメージ

2/3

<超人スポーツ委員会について>
	 超人スポーツを実現し、スポーツとテクノロジー、そして文化が融合した新たなスポーツの祭典を創り上げる

ため、様々な分野の有識者が参加する委員会を発足します。スポーツ科学や人間工学、ロボット、ウェアラブル

デバイス、バーチャルリアリティといった分野の研究者や、ゲームデザイナー、e-スポーツプロデューサー、メ
ディアアーティスト、さらにはポップカルチャー政策プロデューサーまで一丸となりこの新領域に取り組みます。
	 超人スポーツ委員会では、国内外の関連団体や関連イベントと連携を取りながら、技術開発や新スポーツのル

ールの創造・提案、トレーニングや観戦体験の拡張、安全性の確保、それらを行っていく人材育成や政策立案を

行っていきます。
	 本委員会のひとつの大きな目標は、2020年東京オリンピック・パラリンピックに合わせる形で、超人スポーツ
を中心とした誰もが参加出来るスポーツイベントを開催することです。スポーツのプロでもアマチュアでも、運

動が得意な人でも苦手な人でも、健常者でも障碍者でも、老若男女それぞれが、それぞれに合った形で、スポー

ツをプレイし、観戦し、楽しむことが出来、さらにはスポーツだけに限らない、ファッションなどの身体表現や、

インスタレーション、シンポジウムまで含めた広い間口から、これからのスポーツを体験し考えられるようなイ

ベントを創ります。
	 そのために、2016 年スイス開催予定の Cybathlon（最先端技術のロボット技術やバイオ技術によって能力拡
張されたパラリンピック選手のための競技大会）や、装着型デバイスをスポーツに取り入れウェアラブル国体を

実現しようとしている 2018 年福井国体などと、密に協力・連携しながら、日本ならではの視点から日本の持つ
ポテンシャルを発揮できる場を創り上げていきます。

<発足会のプログラム>

10:00	 ～	 10:30	 受付

10:30	 ～	 10:45	 超人スポーツ委員会設立の趣旨説明

10:45	 ～	 11:05	 発起人ら挨拶

11:05	 ～	 11:10	 委員会の今後の活動予定

11:10	 ～	 11:30	 質疑応答

<お申込み方法>

ご参加をご希望の場合は、下記事務局へご連絡頂くか、公式web「イベント」から申し込み下さい。

http://superhuman-sports.org/events/establishment2014.html

※会場の座席数に限りがございます。お申込み多数の場合、先着順とさせて頂きます。

本発表資料のお問い合わせ先

超人スポーツ委員会	 事務局

〒223-8526	 横浜市港北区日吉	 4-1-1

慶應義塾大学大学院メディアデザイン研究科	 稲見教授室

Web : http://superhuman-sports.org
Email : contact@superhuman-sports.org
Tel: 045-564-2493  FAX: 045-564-2507

3/3

参考資料

超人スポーツ委員会(Superhuman Sports Committee)
発起人一覧